
oil  INSTITUTO 

b
NACIONAL DE 
SALUD 

11111 

TODOS POR UN 
NUEVO PAÍS 
PAZ EQUIDAD EDUCACIÓN 

AVISO DE CONVOCATORIA 
CONCURSO DE MERITOS ABIERTO No. INS-CMA-01-2017 

El Instituto Nacional de Salud - INS - se permite convocar a los interesados en participar en el proceso de Concurso de Méritos: 

1. El Instituto Nacional de Salud —INS- atenderá a los interesados en participar en el proceso de contratación por medio 
de Concurso de Méritos Abierto, en la Avenida Calle 26 No. 51-20 de la ciudad de Bogotá, D.C., en el correo electrónico 
contratacion inslins.gov.co  y en el número telefónico (+57 1) 2207700, Ext. 1637. Los interesados deben presentar los 
documentos en desarrollo del proceso de contratación en la Avenida Calle 26 No. 51-20 de la ciudad de Bogotá D.C., y en la 
dirección electrónica contratacion ins@ins.gov.co . 

2. El objeto del contrato es: "PRESTAR LOS SERVICIOS DE CONSULTORÍA PARA REALIZAR EL DIAGNÓSTICO 
DEL ESTADO DEL MODELO DE SEGURIDAD Y PRIVACIDAD DE LA INFORMACIÓN (MSPI) DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE SALUD." 

3. La modalidad de selección del contratista es a través de Concurso de Méritos Abierto. 

4. En Comité de Contratación No. 16 de fecha 09 de agosto de 2017, se realizó el análisis de las condiciones técnicas, 
administrativas, financieras y jurídicas de la presente contratación y se recomendó dar inicio al proceso contractual. 

5. El plazo de ejecución del contrato será hasta el 15 de diciembre de 2017 contado a partir del cumplimiento de los requisitos 
de perfeccionamiento y ejecución del contrato. 

6. La fecha de cierre del proceso de Concurso Publico de Méritos Abierto es el día 31 de agosto de 2017 a las 10:00 a.m. 
Las propuestas deben presentarse por escrito en archivo físico y digital, de acuerdo con lo dispuesto en los pliegos de 
condiciones, en la Avenida Calle 26 No. 51-20 de la ciudad de Bogotá D.C. 

7. El presupuesto oficial es hasta por la suma de CUARENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE ($45.000.000) 
incluido IVA, costos directos e indirectos, tasas, contribuciones y todos los impuestos a que haya lugar. Respaldado con el 
CDP No. 31117 del 11 de abril de 2017. 

8. El presente proceso de contratación si está cubierto por acuerdos comerciales. 

9. El proceso de Concurso de Méritos Abierto es susceptible a ser limitado a Mipyme. 

10.En el presente proceso de Concurso de Méritos Abierto podrán participar: Personas naturales o jurídicas nacionales o 
extranjeras que presenten propuesta a título individual y de manera conjunta, en consorcios o uniones temporales, de 
conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1082 de 2015. 

Los interesados para participar en el proceso, deberán cumplir con las siguientes condiciones, así como las previstas en el 
Pliego de Condiciones: 

Ausencia de inhabilidades e incompatibilidades, prohibiciones o conflicto de intereses para proponer y/o contratar. 
En caso de ser persona jurídica, presentar el certificado de constitución, existencia y representación legal cumpliendo 
con los requerimientos previstos en el Pliego de Condiciones. 
El representante legal de la sociedad, para presentar oferta y para la firma del contrato deberá acreditar la facultad para 

comprometer a la sociedad. 
En caso de presentarse en Consorcio o Unión temporal, deberán constituir dicho mecanismo asociativo cumpliendo con 
las reglas previstas en el Pliego de Condiciones sobre la materia. 
Así mismo, las personas que estén interesadas en participar deberá acreditar el pago de aportes a seguridad social y 

aportes parafiscales. 
Los interesados en el presente proceso, deberán estar inscritos en el Registro Único de Proponentes de acuerdo con 
las reglas y clasificaciones previstas en el Pliego de Condiciones. 
Adicionalmente el proponente deberá allegar el RUP a efectos de verificar su capacidad financiera, esta información 

será verificada para habilitar la propuesta. 
Para la conformación de la propuesta técnica, los proponentes deberán cumplir con los parámetros establecidos en el 
Pliego de Condiciones en relación con los requisitos técnicos habilitantes. 

Finalmente, luego que las propuestas resulten habilitadas JURIDICA, FINANCIERA Y TECNICAMENTE, se procederá con 

la evaluación de los factores calificables. 



IIII a  INSTITUTO 	 TODOS POR UN 
Ilik-.."  NACIONAL DE 	 NUEVO PAÍS 
IV 	

or 

SALUD 
	

PAZ 	EQUIDAD 	EDUCACIÓN 

hl 

11.En el proceso de contratación no hay lugar a precalificación. 

12. El siguiente es el Cronograma del Proceso de Contratación: 

kl? 

ACTUACIÓN FECHA Y HORA LUGAR 

Publicación de: 
- 	Proyecto de Pliego de 
Condiciones. 
• 	Estudios Previos. 
. 	Aviso de Convocatoria 
Pública. 

15 de Agosto de 2017 

Página 	web 	del 	SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co  y la página web de EL 
INSITUTO: www.minsalud.gov.co  (esta última solo 
para el Aviso de Convocatoria Pública) 

Recibo de observaciones al 
Proyecto de Pliego de Condiciones 
y al Estudio Previo. 

Del 15 al 22 de agosto de 2017 

Los interesados en formular observaciones deberán 
enviarlas al correo electrónico: 
contratación_ins@ins.gov.co , con la identificación y 
el número del proceso de selección. 
Adicionalmente las podrán enviar en medio físico y 
entregadas en el Grupo de Gestión Contractual de 
EL INSTITUTO, en el piso 1 Bloque A de la Av. Calle 
26 N° 51-20 de Bogotá, PBX 2207700 ext. 1637 y 
1329. 

Respuesta a observaciones y 
ajuste del Pliego de Condiciones y 
al Estudio Previo 

23 de agosto de 2017 
Se 	publica 	en 	la 	página 	web 	del 	SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co  

Expedición y publicación del acto 
que ordena la Apertura. 

24 de Agosto de 2017 
Se 	publica 	en 	la 	página 	web 	del 	SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co  

Publicación Estudio Previo 
Definitivo (si aplica), Pliego de 
Condiciones Definitivo con sus 
anexos y documento de respuesta 
a las observaciones recibidas. 

24 de Agosto de 2017 Se 	publica 	en 	la 	página 	web 	del 	SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co  

Observaciones al Pliego de 
Condiciones Definitivo 

Del 24 al 28 de Agosto de 2017 

Los Interesados en formular observaciones deberán 
enviarlas 	al 	correo 	electrónico: 
contratación insains.gov.co , con la identificación y 
el 	número 	del 	proceso 	de 	selección. 
Adicionalmente podrán enviar medio físico dirigido 
al Grupo de Gestión Contractual de EL INSTITUTO, 
en el piso 1 Bloque A de la Av. Calle 26 N° 51-20 de 
Bogotá, PBX 2207700 ext. 1637 y 1329. 

Comunicación y publicación 
documento de respuesta a las 
observaciones al Pliego Definitivo. 

29 de Agosto de 2017 
Se 	publican 	en 	la 	página 	web 	del 	SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co  

Adendas modificatorias del Pliego 
de Condiciones 29 de Agosto de 2017 

Se 	publican 	en 	la 	página 	web 	del 	SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co  

Cierre del proceso, Fecha y hora 
máxima para la presentación de 
propuestas 

El 31 de Agosto de 2017 hasta las 
10:00 a. m. 

La propuesta debe ser radicada en la Secretaría 
General del INSTITUTO, ubicada en el piso 1 
Bloque A de la Av. Calle 26 No. 51-20 de Bogotá 
D.C. Nota: Los interesados deben prever que el 
ingreso a la Entidad puede tomar hasta 30 Minutos, 
y 	cualquier 	propuesta 	presentada 	una 	vez 	el 
funcionario designado verifique la hora máxima 
fijada, será extemporánea y por tanto se encontrará 
incursa en causal de rechazo, de conformidad con 
lo previsto en el numeral 2.5 del pliego de 
condiciones. 

Verificación de requisitos 
habilitantes, requerimientos para 
subsanar o aclarar y calificación de 
propuestas. 

Del 31 de agosto al 6 de septiembre 
de 2017 

El Instituto Nacional de Salud podrá solicitar a los 
proponentes las aclaraciones y explicaciones que 
estime indispensables, las cuales deberán 
contestarse por escrito en un término no superior a 
un (1) día hábil desde el momento del recibo de la 
solicitud o en el tiempo que estime la entidad. 

Concurso de Méritos Abierto No. INS-CMA-01-2017 	 Página 

liteffNItIM1 	 TY1144,4414114.411§14.411 ,4 	,' 'XI 	t 4•41,9 	, 111491144, 	 Tu-, 1m P.1.1 



oil  INSTITUTO 	 TODOS POR UN 
NACIONAL DE 	 tb  NUEVO PAÍS go, SALUD 	 PAZ 	EQUIDAD 	EDUCACIÓN 

M 

3 

ACLARACIONES: Las condiciones del proponente 
o las que soporten el contenido de la oferta que no 
constituyan los factores de escogencia y que no se 
alleguen serán requeridos por el Instituto en 
condiciones de igualdad para todos los 
proponentes. Con ocasión de la respuesta, los 
proponentes no podrán mejorar, modificar, corregir 
o adicionar sus propuestas. 

Publicación informe de verificación 
de requisitos habilitantes y 
calificación de propuestas 

El 7 de Agosto de 2017 

El informe se publica en la página web del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co  y en físico en la 
Secretaría del Grupo de Gestión Contractual, para 
que los proponentes formulen las observaciones 
que estimen pertinentes. 

Presentación de Observaciones al 
informe de evaluación y 
calificación, 

Del 7 al 11 de Septiembre de 2017 

Los Interesados en formular observaciones deberán 
enviarlas 	al 	correo 	electrónico: 
contratación insains.qov.co , con la identificación, 
el número del proceso de selección y el texto en 
documento de Word. Adicionalmente podrán enviar 
medio físico dirigido al Grupo de Gestión 
Contractual de EL INSTITUTO, en el piso 1 Bloque 
A de la Av. Calle 26 N° 51-20 de Bogotá, PBX 
2207700 ext. 1637 y 1329. 

Publicación de las respuestas a las 
observaciones realizadas al 
informe de evaluación. 

Hasta el 12 de septiembre de 2017 
Se publican en la página web del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co  

Diligencia pública de revisión de la 
oferta económica con el oferente 
calificado en el primer lugar, o 
revisión de la oferta económica con 
el calificado en segundo lugar si 
hay lugar y adjudicación o 
declaratoria desierta del Proceso 

13 de septiembre de 2017 a las 
10:00 a.m. 

Se 	publican 	en 	la 	página 	web 	del 	SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co  

Suscripción del contrato 

Dentro de los dos (2) días hábiles 
siguientes a la fecha que el Grupo 
de Gestión Contractual avise al 
adjudicatario. 

Grupo de Gestión Contractual del INSTITUTO con 
la identificación y el N°. del proceso de selección, en 
el edificio del INS piso 1 Bloque A de la Av. Calle 26 
N° 51-20 de Bogotá 

13. Los interesados pueden consultar 

El presente aviso se publica en cumplimiento 

En la ciudad de Bogotá D.C., a los 

Proyectó: 	Sandra Patricia Forero Pérez — Contratista 
Revisó: 	Paula Camila Campos Abril - Coordinadora 
Vo. Bo.: 	Diana Rocío Rojas Lasso - Profesional 
Vo. Bo.: 	Amanda Rivera Murcia - Profesional 

los documentos del proceso de Concurso 

de lo dispuesto en el artículo 

de Méritos Abierto en el SECOP. 

2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 1082 de 2015. 

Página 

11.1  
ES •' • 	• 	ARTINEZ GARZÓN if 	

-tarja Geryaral ....., 

Grupo de Gestión Con . tu 
Grupo de Gestión Con . 

Especializada Secretaria Ge 
Especializada Secretaria General 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

